
IX

Obsah

O autorech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XV

Kapitola 1.  Zbraň jako fenomén sociální a právní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1. Zbraň jako symbol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
2. Zbraň jako právní pojem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
3. Jak tedy rozumět pojmu „zbraně“? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Kapitola 2.  Technické trivium pro zbraňové právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1. Základní rozdělení zbraní. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

a) Chladné zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
b) Střelné zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
c) Munice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
d) Obranné prostředky, které nejsou chladnou nebo 

střelnou zbraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
e) Zbraně působící jiným účinkem (oheň, světlo, zvuk, 

elektromagnetické vlny atd.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2. Blíže o některých střelných zbraních a střelivu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

a) Konstrukční uspořádání palné zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
b) Funkční členění palných zbraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
c) Krátké a dlouhé zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
d) Střelivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3. Efektivnost střelných zbraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4. Obecně k terminologii zbraní a střeliva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5. Optimální okruh druhů zbraní pro správní regulaci . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
6. Dodatek: Bezpečná manipulace s ruční palnou zbraní 

a střelivem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Kapitola 3.  Vývoj zbraňového práva na území České republiky . . . . 40
1. Předpisy zbraňového práva v České republice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2. Stručně o historii zbraňového práva na území České republiky . 44

Kapitola 4.  Mezinárodní a evropské právo a zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
1. Obecně k problematice zbraní v mezinárodním právu . . . . . . . . . . . . . 51
2. Nejvýznamnější prameny mezinárodního práva s dopadem 

na českou právní úpravu nakládání se zbraněmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
a) Protokol OSN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
b) Akční program OSN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
c) Smlouva o obchodu se zbraněmi (ATT) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
d) Mezinárodní nástroj umožňující zemím identifikovat 

a sledovat včas a spolehlivým způsobem nedovolený 
obchod s ručními a lehkými zbraněmi (ITI) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

PP157 - Zbraně a střelivo - 2021.indd   IXPP157 - Zbraně a střelivo - 2021.indd   IX 06.10.2021   11:23:0606.10.2021   11:23:06



Obsah

X

3. Právo Evropské unie a nakládání se zbraněmi v civilní sféře . . . . . 55
a) Směrnice o zbraních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

(1) Kodifikovaná směrnice o zbraních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
(2) Směrnice Rady 91/477/EHS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
(3) Revidující směrnice o zbraních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

b) Právní akty k provedení směrnice o zbraních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
c) Právní akty Evropské unie regulující dovoz, vývoz 

a tranzit zbraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Kapitola 5.  Věcná působnost zákona o zbraních z roku 2002 . . . . . . 63
1. Zbraně, na které se zákon o zbraních vztahuje, a zbraně, 

na které se nevztahuje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
2. Subjekty, na které se zákon o zbraních nevztahuje . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Kapitola 6.  Rozdělení zbraní, střeliva a munice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1. Rozhodování o kategorii zbraně v případě pochybností . . . . . . . . . . 70
2. Hlavní části zbraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
3. Munice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

a) Druhy munice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
b) Nakládání s municí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

4. Zbraně kategorie A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
a) Zbraně zařazené mezi zbraně kategorie A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

(1) Zbraně zvláště účinné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
(2) Střelná nástrahová zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

b) Výjimky na zbraně kategorie A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
5. Zbraně kategorie A-I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

a) Zbraně zařazené mezi zbraně kategorie A-I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
(1) Samočinné zbraně, u nichž došlo k úpravě na 

samonabíjecí palné zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
(2) Samonabíjecí zbraně pro střelivo se středovým 

zápalem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
(3) Dlouhé samonabíjecí zbraně pro střelivo se 

středovým zápalem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
(4) Plynové nebo expanzní zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

b) Výjimky na zbraně kategorie A-I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
c) Výjimky na nadlimitní zásobníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
d) Přeshraniční režim nadlimitních zásobníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

6. Zbraně kategorie B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
7. Zbraně kategorie C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
8. Zbraně kategorie C-I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

a) Zbraně zařazené mezi zbraně kategorie C-I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
(1) Znehodnocené zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
(2) Expanzní zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
(3) „Moderní předovky“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
(4) Flobertky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
(5) „Velkorážové“ vzduchovky a jiné plynové zbraně . . . . . . . . . . 94
(6) Tasery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

PP157 - Zbraně a střelivo - 2021.indd   XPP157 - Zbraně a střelivo - 2021.indd   X 06.10.2021   11:23:0606.10.2021   11:23:06



Obsah

XI

b) Nakládání se zbraněmi kategorie C-I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
c) Střelba ze zbraně kategorie C-I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

9. Zbraně kategorie D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
a) Zbraně zařazené mezi zbraně kategorie D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

(1) Historické zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
(2) „Běžné“ plynové zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
(3) Expanzní přístroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
(4) Znehodnocené zbraně nepodléhající prováděcímu 

nařízení Komise 2015/2403 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
(5) Výukové řezy zbraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
(6) Neaktivní torza zbraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
(7) Obsolentní ustanovení o „jiných“ střelných zbraních . . . . . 100

b) Nakládání se zbraněmi kategorie D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
c) Střelba ze zbraně kategorie D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

Kapitola 7.  Zbrojní průkaz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
1. Podmínky pro vydání zbrojního průkazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

a) Věk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
b) Zdravotní způsobilost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

(1) Kdo zdravotní způsobilost posuzuje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
(2) Postup v případě změny zdravotního stavu držitele 

zbrojního průkazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
c) Odborná způsobilost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

(1) Teoretická část zkoušky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
(2) Praktická část zkoušky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
(3) Střelba na terč v rámci praktické části zkoušky 

odborné způsobilosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
(4) Organizace zkoušky odborné způsobilosti . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
(5) Posudek o zdravotní způsobilosti v případě 

„prvožadatelů“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
(6) Náklady zkoušky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
(7) Zkušební komisař . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

d) Bezúhonnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
e) Spolehlivost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

2. Rozsah oprávnění podle jednotlivých skupin zbrojního 
průkazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
a) Nabývání střeliva držitelem zbrojního průkazu . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
b) Důvody pro vydání výjimky nebo povolení podle 

skupiny zbrojního průkazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

Kapitola 8.  Některé životní situace při nakládání se zbraní 

a střelivem upravené zákonem o zbraních . . . . . . . . . . . . . . 132
1. Přenechání zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132

a) „Vypůjčení“ zbraně pro vlastní účely . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
b) Přenechání zbraně a držitel zbrojní licence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
c) Přenechávání zbraní kategorie C-I a D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

2. Svěření zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
3. Nošení zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

PP157 - Zbraně a střelivo - 2021.indd   XIPP157 - Zbraně a střelivo - 2021.indd   XI 06.10.2021   11:23:0606.10.2021   11:23:06



Obsah

XII

4. Střelba a střelnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
5. Zadržení a zajištění zbraně, střeliva a dokladu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

a) Zadržení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
b) Zajištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

6. Zabezpečení zbraní a střeliva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
a) Zabezpečení nošených a přepravovaných zbraní . . . . . . . . . . . . . 144
b) Zabezpečení přechovávaných zbraní a střeliva . . . . . . . . . . . . . . . . 144

(1) Kontrola zabezpečení uložené zbraně kategorie A . . . . . . . 148
(2) Zabezpečení zbraní kategorie C-I a D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
(3) Zabezpečení a skladování střelného prachu 

a zápalek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
7. Postup v případě zániku oprávnění nakládat se zbraní nebo 

střelivem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
8. Úmrtí držitele zbraně a dědění zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
9. Ničení zbraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
10. Nálezy dokladů vydávaných dle zákona o zbraních, zbraní, 

střeliva nebo munice a derelinkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

Kapitola 9.  Zbrojní licence a podnikání v oblasti zbraní . . . . . . . . . . . . . 155
1. Podmínky pro vydání zbrojní licence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
2. Vnitřní předpis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
3. Zbrojíř . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
4. Zaměstnanci nebo členové držitele zbrojní licence . . . . . . . . . . . . . . . 161
5. Odchylky u držitele zbrojní licence, který je samostatně 

podnikající fyzickou osobou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162

Kapitola 10.  Zbraně a cesty do zahraničí a ze zahraničí . . . . . . . . . . . . 163
1. Evropský zbrojní pas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
2. Zbrojní průvodní list pro tranzit zbraně nebo střeliva . . . . . . . . . . . . . 165
3. Neobchodní, individuální dovoz nebo vývoz zbraní 

či střeliva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166

Kapitola 11.  Kontrola podle zákona o zbraních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170

Kapitola 12.  Přestupky podle zákona o zbraních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173

Kapitola 13.  Digitalizace a zákon o zbraních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
1. Údaje zpracovávané podle zákona o zbraních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
2. Poskytování údajů (§ 73 ZbrZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
3. Centrální registr zbraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
4. Elektronická komunikace mimo centrální registr zbraní . . . . . . . . . . 180

Kapitola 14.  Ohlašování, registrace a evidence zbraní . . . . . . . . . . . . . . 181
1. Evidence zbraní a střeliva [§ 39 odst. 1 písm. m) 

a § 73a ZbrZ] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
2. Ohlašování převodu a nabytí vlastnictví ke zbrani . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

PP157 - Zbraně a střelivo - 2021.indd   XIIPP157 - Zbraně a střelivo - 2021.indd   XII 06.10.2021   11:23:0606.10.2021   11:23:06



Obsah

XIII

3. Registrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
4. Další evidence vedené držitelem zbrojní licence (§ 39a ZbrZ) . . . 190
5. Speciální úprava převodů zbraní ze strany orgánů, na které 

se zákon o zbraních nevztahuje (§ 42a ZbrZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
6. Munice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
7. Sankce za evidenční delikty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

Kapitola 15.  Zahraniční obchod v oblasti zbraní a střeliva . . . . . . . . . 195
1. Zbraně, střelivo a munice obchodované jako vojenský 

materiál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
a) Charakteristika vojenského materiálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
b) Povolovací režim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

2. Zbraně a střelivo obchodované jako nevojenský materiál . . . . . . . 198
a) Právní úprava obchodu s nevojenským materiálem . . . . . . . . . . 198
b) Povolovací režim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200

3. Přeprava zbraní podle zákona o zbraních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
4. Přeprava palných zbraní kategorie D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
5. Hlášení přepravy po území České republiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205

Kapitola 16.  Okolnosti vylučující protiprávnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
1. Ochrana zdraví, života nebo majetku se zbraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207

a) Ústavní zakotvení práva bránit život i se zbraní . . . . . . . . . . . . . . . 207
b) Zbraň v Listině základních práv a svobod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208

2. Okolnosti vylučující protiprávnost při použití zbraně . . . . . . . . . . . . . . 210
a) Nutná obrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
b) Krajní nouze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214

Kapitola 17.  Ověřování zbraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
1. Národní a mezinárodní standardizace střeliva a ověřování 

zbraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
a) Vývoj ověřování zbraní a střeliva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
b) Systémy standardizace v oblasti zbraní a střeliva . . . . . . . . . . . . . 218

2. Ověřování zbraní a střeliva v tuzemském právním systému . . . . . 220
3. Označení vyznačované na zbraních a střelivu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
4. Význam ověření zbraně a střeliva dle zákona o zbraních . . . . . . . . 226

Kapitola 18.  Nadstavbový zákon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
1. Zákaz ozbrojených skupin (§ 3 NaklZbr) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
2. Systém střelecké přípravy a stanovená záloha státu . . . . . . . . . . . . . 231

a) Programy střelecké přípravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
b) Hodnocené střelby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
c) Stanovená záloha státu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
d) Aprobace v systému střelecké přípravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
e) Podpora střelecké přípravy držitelů aprobace v systému 

střelecké přípravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
f) Akreditovaná osoba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237

PP157 - Zbraně a střelivo - 2021.indd   XIIIPP157 - Zbraně a střelivo - 2021.indd   XIII 06.10.2021   11:23:0606.10.2021   11:23:06



Obsah

XIV

3. Zvláštní ustanovení o nakládání se střelnými zbraněmi 
osobami oprávněnými nosit služební střelnou zbraň . . . . . . . . . . . . . 239

4. Nakládání se zbraněmi za krizového stavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241

Kapitola 19.  Perspektivy vývoje právní úpravy nakládání se 

zbraněmi v civilní sféře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
1. Pravděpodobné změny zbrojního práva v období po roce 

2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
2. Několik závěrečných poznámek k budoucímu vývoji 

zbraňového práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

Seznam použité literatury. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253

PP157 - Zbraně a střelivo - 2021.indd   XIVPP157 - Zbraně a střelivo - 2021.indd   XIV 06.10.2021   11:23:0606.10.2021   11:23:06


